



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



TERMO DE REFERENCIA

O Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 14.443.689/0001-33, com sede na Rua Ulisses Guimarães N° 645, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr.^a Ronaldo Silva Araújo, Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, nomeado pela portaria 017/2021-GP, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins de contratação mediante processo Pregão Eletrônicos, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº Lei 10.520/2002, Lei do Pregão eletrônico, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal nº1125/2020 - "Regulamento do Pregão e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores".

1 – OBJETO

1.1 Registro de preços para futura e eventual aquisição de três kits com itens básicos e essenciais de enxoval para recém-nascidos, higiene pessoal e limpeza, visando atender as necessidades básicas de usuário em situação de vulnerabilidade temporária em Canaã dos Carajás-PA.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Preliminarmente é de suma importância frisar que o procedimento em tela será delineado para obtenção de ata de registro de preços tendo em vista que, pela natureza do objeto, não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado de forma exata, tornando viável a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura, que possibilite várias contratações ou única contratação no decorrer do ano com previsão de entregas parceladas, de tal forma que remanesça itens registrados para contratações quando o inicialmente acordado se tornar exíguo, indo de encontro as possibilidades de adoção do sistema de registro de preços preconizadas no Art. 3º do Decreto Municipal Nº. 686 de 05 de agosto de 2013 que regulamenta o registro de preços no âmbito municipal, especialmente no caso concreto de acordo com o Inciso 4º, Art. 3º do aludido decreto.

Decreto Nº 6.307/07, a situação de vulnerabilidade temporária pode reunir inúmeros e diversos eventos que comprometem as seguranças sociais e a dignidade das famílias e indivíduos, necessitando a atuação protetiva do Município por meio de ações do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, dentre eles pela falta de acesso a condições e meios para suprir a reprodução social cotidiana do solicitante e de sua família, da perda circunstancial decorrente da ruptura de vínculos familiares, da presença de violência física ou psicológica na família ou de situações



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



de ameaça à vida; de desastres e de calamidade pública; e de outras situações sociais que comprometam a sobrevivência.

Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Nº 022/2020 de 7 de janeiro de 2021 que trata da regulamentação da concessão dos benefícios eventuais no município de Canaã dos Carajás, em seus artigos 2º e 3º, compreende por benefícios eventuais as provisões suplementares e provisórias que integram organicamente as garantias do SUAS e são prestadas aos cidadãos e às famílias em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública. (Redação dada pela Lei nº 12.435, de 2011) e são destinados aos cidadãos e as famílias em situação de vulnerabilidade social por ausência ou precarização de renda, cuja ocorrência pode incidir em perda ou fragilização de vínculos sociais e familiares.

O benefício eventual na modalidade auxílio por situação de vulnerabilidade temporária para concessão de kits de higiene pessoal e de limpeza tem por objetivo garantir a indivíduos e famílias, a exemplo de pessoas em situação de rua ou trânsito, para que possam manter sua higiene pessoal em detrimento da situação em quem vivem. No município de Canaã dos Carajás o benefício é concedido após estudo técnico realizado pela equipe que compõem o SUAS, mediante a emissão de relatório técnico, sendo concedido em quaisquer equipamentos público-estatais de referência da política de Assistência Social, ou seja, nas unidades de atendimento da PSB e PSE (Resolução Nº 022/2020 – CMAS, art. 28).

Tendo em vista a necessidade de ofertar aos usuários da Política os Benefícios Eventuais, os quais são previstos pela Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) e oferecidos pelos Municípios e Distritos Federal aos cidadãos e as suas famílias que não tem condições de arcar por conta própria com o enfrentamento de situações adversas ou que fragilize a manutenção do cidadão e sua família.

Diante do que foi exposto, se faz necessário as devidas providências para darmos com o intuito de manter a continuidade do fornecimento durante todo o ano letivo de 2023, que tem o dever de atender as pessoas que realmente vivem em situação de vulnerabilidade, solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite a esta secretaria realizar suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos que viabilize a contratação com fornecimento de forma fracionada a fim de garantir o acesso aos Benefícios Eventuais que é um direito do cidadão, por isso deve ser concedido priorizando o respeito e a dignidade dos indivíduos que deles necessitam, amparado Legalmente pela Lei Municipal Nº Lei do SUAS Nº 928/2020 e Resolução do CMAS Nº 022/2020 que garante a legalidade do benefício no município.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Cumpra ainda dizer que os itens são solicitados embalados em forma de kits a fim de agilizar o processo de distribuição, promovendo maior celeridade no atendimento aos usuários, considerando que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES não tem disponibilidade de pessoal para a seleção dos itens e a montagem dos kits de forma própria, havendo maior vantagem na aquisição contendo todos os itens e quantidades selecionadas na planilha descritiva desde termo de referência.

3 - META FISICA

Viabilizar a aquisição durante o ano a fim de propiciar a concessão do benefício para famílias que se encontram em vulnerabilidade social, atendidos pela Política de Assistência Social no Município de Canaã dos Carajás – PA.

4 - LOCAL DE ENTREGA

Os materiais licitados deverão ser entregues, conforme especificações e quantidades descritas na Ordem de Fornecimento, acompanhadas da Respectiva Nota Fiscal, na Secretaria Municipal Desenvolvimento Social, com sede na Rua Ulisses Guimarães – Vale Dourado - CEP 68.537-000, de segunda a sexta-feira, por conta da empresa vencedora da licitação conforme especificações e quantidades descritas na ordem de fornecimento.

5 - FORMA E PRAZO DE ENTREGA

As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas dentro do prazo de 03(três) dias, a contar do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

6 - DA VIGENCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás – PA.

8 - A UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços".

9 - DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiaria da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11 - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A entrega dos itens será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de Compras da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Canaã dos Carajás.

Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA

Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

14 - DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente desta Secretaria, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.



16 – PENALIDADES

Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

17 – DO VALOR

O valor máximo proposto pela Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás para a aquisição é de R\$ 741.474,00 (Setecentos e quarenta e um mil quatrocentos e setenta e quatro reais).

17.2. O valor máximo proposto foi obtido através de pesquisa realizada no Sistema Banco de Preços.

18 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

18.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

20 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

20.1. Conforme preconiza os Art. 47 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



20.2. No procedimento em tela, conforme Art. 48 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte os itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte nos demais itens, acima do valor citado.

20.3. Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte, exceto os itens cuja o final de sua prescrição contenha a descrição "COTA PRINCIPAL", sendo os mesmos abertos a ampla concorrência de todas as licitantes interessadas. Os itens cuja no final da prescrição contenha "COTA RESERVADA" são o resultado do fracionamento de cotas de 25% (vinte e cinco por cento), conforme citado no subitem anterior.

PLANILHA DESCRITIVA

| KIT'S BÁSICO DE ENXOVAIS PARA RECÉM-NASCIDOS - COTA PRINCIPAL | | | | | |
|--|---|----------|--------|----------------|--------------|
| Nº | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1 | BANHEIRA PLÁSTICA USO INFANTIL BANHEIRA INFANTIL, QUALIDADE IGUAL OU MELHOR QUE ARQPLAST GG 35L, POSSUI FORMATO ERGONÔMETRO PARA O POSICIONAMENTO DO BEBÊ, SUPORTE PARA SABONETES, SHAMPOOS E ESPONJA, POSSUI A CAPACIDADE DE 34 LITROS. ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO: GG CAPACIDADE: 35L DIMENSÕES: 750 X 510 X 240MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) CORES DISPONÍVEIS: BRANCO, AZUL E ROSA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 BANHEIRA INFANTIL GG 35L | Unidades | 450 | R\$ 75,72 | R\$34.074,00 |
| 2 | ABSORVENTE PÓS-PARTO ABSORVENTE INTIMO FEMININO COM ALOE VERA, CAMADA DE SENSAÇÃO EXTRA SUAVE, PÓS-PARTO E PÓS OPERATÓRIO. POSSUI MATÉRIA-PRIMA HIPOALERGÊNICA, COBERTURA SUAVE, CAMADA INTERNA COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, HYABSORV GEL QUE ABSORVE O FLUXO TRANSFORMANDO-O EM CRISTAIS DE GEL, GARANTINDO PROTEÇÃO E SEGURANÇA. PACOTE COM 20 UNIDADES. | Pacotes | 450 | R\$ 20,91 | R\$9.409,50 |
| 3 | BOLSA SAÍDA MATERNIDADE TÉRMICA IMPERMEÁVEL TAMANHO MÉDIO PARA BEBÊ 40CM (ALTURA) X 30CM (PROFUNDIDADE) X 15CM (COMPRIMENTO) COM FORRO E ALÇA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, 90% LAMINADO PVC, MALHA POLIÉSTER 67/33) 10% ALGODÃO, UNISSEX, CORES: DIVERSAS. | Unidades | 450 | R\$ 97,11 | R\$43.699,50 |
| 4 | CONJUNTO PAGÃO LONGO PARA BEBÊ RECÉM-NASCIDO UNISSEX. TAMANHO: ÚNICO RN (0 A 3 MÊS). ITENS DO CONJUNTO: 2- CALÇA VIRA PÉ 2- BODY MANGA COMPRIDA 2- COLETE 2- PAR DE LUVAS, 100% ALGODÃO E NOVO. | Unidades | 900 | R\$ 73,80 | R\$66.420,00 |
| 5 | CUEIRO 100% ALGODÃO, TECIDO DE FLANELA, MEDINDO (LXC) (0,80 X 1,00)M, ESTAMPADO, COR UNISSEX, COM MOTIVOS INFANTIS, BAINHA DE 1CM, ETIQUETA DE ACORDO COM RESOLUÇÃO DA COM METRO N. 001/2022, PCT COM 3 UNDS. | Unidades | 450 | R\$ 43,80 | R\$19.710,00 |
| 6 | FITA FRALDA BRANCA FITA PARA FRALDA, ALTA ADERÊNCIA E PERMITEM RÁPIDA E SEGURA FIXAÇÃO EM QUALQUER SUPERFÍCIE DE TECIDO DE ALGODÃO, POIS, MESMO MOLHADAS, NÃO SE SOLTAM. PODEM SER REMOVIDAS FACILMENTE DO TECIDO SEM DEIXAR MANCHAS OU RESÍDUOS. CARACTERÍSTICAS E MEDIDAS: - EMBALAGEM CONTÉM 1 ROLO COM 20M. - MEDIDAS DA FITA: 19MM X 20M. - ALTA ADERÊNCIA | Unidades | 450 | R\$ 9,15 | R\$4.117,50 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



| | | | | | |
|--------------------------|--|----------|------|-----------|----------------------|
| 7 | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL RN FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO RN, PARA CRIANÇAS COM PESO APROXIMADO DE ATÉ 4 KG, ANTIALÉRGICA, COM MACIEZ E ABSORÇÃO ADEQUADAS À SUA FINALIDADE, COM SUPERFÍCIE UNIFORME AINDA QUE ÚMIDA, COM FORMATO ANATÔMICO, CINTURA AJUSTÁVEL, COM RECORTES NAS PERNAS, DE PREFERÊNCIA COM DOIS A QUATRO ELÁSTICOS, COM BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, POSSIBILITANDO AJUSTE PERFEITO SEM VAZAMENTOS, COM DUAS TIRAS LATERAIS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO, PROTEGIDAS POR FITAS SILICONIZADAS COM PEQUENA DOBRADURA PARA FACILITAR O MANUSEIO. COMPRIMENTO TOTAL DA FRALDA DE MÍNIMO 50 CM, LARGURA DA MANTA DE NO MÍNIMO 9 CM. EMBALADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE EM PACOTES COM 20 UNIDADES, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE | Pacotes | 900 | R\$ 64,93 | R\$58.437,00 |
| | KIT SAÍDA MATERNIDADE TOUCA SAPATINHO E LUVAS PÉROLA TRICO KIT 3 PEÇAS RECÉM NASCIDO; CONTÉM: 1 PAR DE SAPATINHOS, 1 PAR DE LUVAS E 1 TOQUINHA, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. | Kits | 900 | R\$ 82,13 | R\$73.917,00 |
| 9 | MEIA PARA BEBÊ EMBALAGEM COM 01 PAR, 100% POLIAMIDA, TAMANHO 0 A 12 MESES, CORES VARIADAS: (UNISSEX) | Kits | 900 | R\$ 8,59 | R\$7.731,00 |
| 10 | FRALDAS EM TECIDO DE ALGODÃO PACOTE COM 05 PÇS, ACABAMENTO EM COSTURAS; DIMENSÕES MÍNIMAS: (ALT. X LARG.): 70X70CM; COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO; | Pacotes | 1350 | R\$ 42,43 | R\$57.280,50 |
| 11 | TOALHA DE BANHO INFANTIL UNISSEX COM CAPUZ TECIDO FELPUDO; FORRADA COM PANO FRALDA DE TECIDO; 100% ALGODÃO, MEDINDO 90X70CM COM ACABAMENTO 1 UND. | Unidades | 450 | R\$ 30,75 | R\$13.837,50 |
| 12 | MACACÃO BEBÊ MENINA OU MENINO PLUSH COM PEZINHO INVERNO MACACÃO P/ BEBÊ MANGA LONGA - PEZINHO INVERNO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, C/ SELO OU ETIQUETA FIXADOS NA PEÇA, CONTENDO A COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, CORES VÁRIAS. | Unidades | 450 | R\$ 59,15 | R\$26.617,50 |
| | MANTA INFANTIL NÃO ALÉRGICO, TAMANHO: NO MÍNIMO 0,80X 1,10 M. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. CORES: VARIADAS | Unidades | 450 | R\$ 67,45 | R\$30.352,50 |
| 14 | SABONETE LÍQUIDO INFANTIL DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ENRIQUECIDO COM LOÇÃO HIDRATANTE, DE GLICERINA, PH FISIOLÓGICO, HIPOALÉRGICO, COMPOSIÇÃO LIVRE DE PARABENOS, SULFATOS E CORANTES. EMBALAGEM COM 200ML | Unidades | 450 | R\$ 29,40 | R\$13.230,00 |
| 15 | ALGODÃO PACOTE DE ALGODÃO COM 100G, NÃO ESTÉRIL. | Unidades | 450 | R\$ 10,86 | R\$4.887,00 |
| 16 | TOALHINHA UMEDECIDA HIDRATAÇÃO CONTÉM 100 UNIDADES 20CM X 13CM | Pacotes | 900 | R\$ 27,63 | R\$24.867,00 |
| VALOR TOTAL GERAL | | | | | R\$488.587,50 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



KIT'S B SICO DE ENXOVAIS PARA REC M-NASCIDOS - COTA RESERVADA

| N  | DESCRI O/ESPECIFICA OES | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNIT RIO | VALOR TOTAL |
|----|--|----------|--------|----------------|--------------|
| 1 | BANHEIRA PL STICA USO INFANTIL BANHEIRA INFANTIL, QUALIDADE IGUAL OU MELHOR QUE ARQPLAST GG 35L, POSSUI FORMATO ERGON METRO PARA O POSICIONAMENTO DO BEB , SUPORTE PARA SABONETES, SHAMPOOS E ESPONJA, POSSUI A CAPACIDADE DE 34 LITROS. ESPECIFICA OES: TAMANHO: GG CAPACIDADE: 35L DIMENS OES: 750 X 510 X 240MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) CORES DISPON VEIS: BRANCO, AZUL E ROSA. CONTE DO DA EMBALAGEM: 01 BANHEIRA INFANTIL GG 35L | Unidades | 150 | R\$ 75,72 | R\$11.358,00 |
| 2 | ABSORVENTE P S-PARTO ABSORVENTE INTIMO FEMININO COM ALOE VERA, CAMADA DE SENSA O EXTRA SUAVE, P S-PARTO E P S OPERAT RIO. POSSUI MAT RIA-PRIMA HIPOALERG NICA, COBERTURA SUAVE, CAMADA INTERNA COM ALTO PODER DE ABSOR O E RETEN O DE L QUIDOS, HYABSORV GEL QUE ABSORVE O FLUXO TRANSFORMANDO-O EM CRISTAIS DE GEL, GARANTINDO PROTE O E SEGURAN A. PACOTE COM 20 UNIDADES. | Pacotes | 150 | R\$ 20,91 | R\$3.136,50 |
| 3 | BOLSA SA DA MATERNIDADE T RMICA IMPERME VEL TAMANHO M DIO PARA BEB  40CM (ALTURA) X 30CM (PROFUNDIDADE) X 15CM (COMPRIMENTO) COM FORRO E AL A COMPOSI O: 100% POLI STER, 90% LAMINADO PVC, MALHA POLI STER 67/33) 10% ALGOD O, UNISSEX, CORES: DIVERSAS. | Unidades | 150 | R\$ 97,11 | R\$14.566,50 |
| 4 | CONJUNTO PAG O LONGO PARA BEB  REC M-NASCIDO UNISSEX. TAMANHO:  NICO RN (0 A 3 M S). ITENS DO CONJUNTO: 2- CAL A VIRA P  2- BODY MANGA COMPRIDA 2- COLETE 2- PAR DE LUVAS, 100% ALGOD O E NOVO. | Unidades | 300 | R\$ 73,80 | R\$22.140,00 |
| 5 | CUEIRO 100% ALGOD O, TECIDO DE FLANELA, MEDINDO (LXC) (0,80 X 1,00)M, ESTAMPADO, COR UNISSEX, COM MOTIVOS INFANTIS, BAINHA DE 1CM, ETIQUETA DE ACORDO COM RESOLU O DA COM METRO N. 001/2022, PCT COM 3 UNDS. | Unidades | 150 | R\$ 43,80 | R\$6.570,00 |
| | FITA FRALDA BRANCA FITA PARA FRALDA, ALTA ADER NCIA E PERMITEM R PIDA E SEGURA FIXA O EM QUALQUER SUPERF CIE DE TECIDO DE ALGOD O, POIS, MESMO MOLHADAS, N O SE SOLTAM. PODEM SER REMOVIDAS FACILMENTE DO TECIDO SEM DEIXAR MANCHAS OU RES DUOS. CARACTER STICAS E MEDIDAS: - EMBALAGEM CONT M 1 ROLO COM 20M. - MEDIDAS DA FITA: 19MM X 20M. - ALTA ADER NCIA | Unidades | 150 | R\$ 9,15 | R\$1.372,50 |
| 7 | FRALDA DESCART VEL INFANTIL RN FRALDA DESCART VEL INFANTIL TAMANHO RN, PARA CRIAN AS COM PESO APROXIMADO DE AT  4 KG, ANTIAL RGICA, COM MACIEZ E ABSOR O ADEQUADAS   SUA FINALIDADE, COM SUPERF CIE UNIFORME AINDA QUE  MIDA, COM FORMATO ANAT MICO, CINTURA AJUST VEL, COM RECORTES NAS PERNAS, DE PREFER NCIA COM DOIS A QUATRO EL STICOS, COM BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, POSSIBILITANDO AJUSTE PERFEITO SEM VAZAMENTOS, COM DUAS TIRAS LATERAIS ADESIVAS PARA FIXA O, PROTEGIDAS POR FITAS SILICONIZADAS COM PEQUENA DOBRADURA PARA FACILITAR O MANUSEIO. COMPRIMENTO TOTAL DA FRALDA DE M NIMO 50 CM, LARGURA DA MANTA DE NO M NIMO 9 CM. EMBALADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE EM PACOTES COM 20 UNIDADES, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICA O, PROCED NCIA, N MERO DE LOTE, DATA DE FABRICA O, PRAZO DE VALIDADE E N MERO DE REGISTRO NO MINIST RIO DA SA DE. O PRAZO DE VALIDADE M NIMO DEVE SER DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE | Pacotes | 300 | R\$ 64,93 | R\$19.479,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



| | | | | | |
|--------------------------|--|----------|-----|-----------|----------------------|
| 8 | KIT SAÍDA MATERNIDADE TOUCA SAPATINHO E LUVAS PÉROLA TRICO KIT 3 PEÇAS RECÉM NASCIDO; CONTÉM: 1 PAR DE SAPATINHOS, 1 PAR DE LUVAS E 1 TOQUINHA, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. | Kits | 300 | R\$ 82,13 | R\$24.639,00 |
| 9 | MEIA PARA BEBÊ EMBALAGEM COM 01 PAR, 100% POLIAMIDA, TAMANHO 0 A 12 MESES, CORES VARIADAS: (UNISSEX) | Kits | 300 | R\$ 8,59 | R\$2.577,00 |
| 10 | FRALDAS EM TECIDO DE ALGODÃO PACOTE COM 05 PÇS, ACABAMENTO EM COSTURAS; DIMENSÕES MÍNIMAS: (ALT. X LARG.): 70X70CM; COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO; | Pacotes | 450 | R\$ 42,43 | R\$19.093,50 |
| 11 | TOALHA DE BANHO INFANTIL UNISSEX COM CAPUZ TECIDO FELPUDO; FORRADA COM PANO FRALDA DE TECIDO; 100% ALGODÃO, MEDINDO 90X70CM COM ACABAMENTO 1 UND. | Unidades | 150 | R\$ 30,75 | R\$4.612,50 |
| | MACACÃO BEBÊ MENINA OU MENINO PLUSH COM PEZINHO INVERNO MACACÃO P/ BEBÊ MANGA LONGA - PEZINHO INVERNO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, C/ SELO OU ETIQUETA FIXADOS NA PEÇA, CONTENDO A COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, CORES VÁRIAS. | Unidades | 150 | R\$ 59,15 | R\$8.872,50 |
| 13 | MANTA INFANTIL NÃO ALÉRGICO, TAMANHO: NO MÍNIMO 0,80X 1,10 M. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. CORES: VARIADAS | Unidades | 150 | R\$ 67,45 | R\$10.117,50 |
| 14 | SABONETE LÍQUIDO INFANTIL DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, ENRIQUECIDO COM LOÇÃO HIDRATANTE, DE GLICERINA, PH FISIOLÓGICO, HIPOALÉRGICO, COMPOSIÇÃO LIVRE DE PARABENOS, SULFATOS E CORANTES. EMBALAGEM COM 200ML | Unidades | 150 | R\$ 29,40 | R\$4.410,00 |
| 15 | ALGODÃO PACOTE DE ALGODÃO COM 100G, NÃO ESTÉRIL. | Unidades | 150 | R\$ 10,86 | R\$1.629,00 |
| 16 | TOALHINHA UMEDECIDA HIDRATAÇÃO CONTÉM 100 UNIDADES 20CM X 13CM | Pacotes | 300 | R\$ 27,63 | R\$8.289,00 |
| VALOR TOTAL GERAL | | | | | R\$162.862,50 |

KITS DE ITENS PARA HIGIENE PESSOAL

| Nº | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|----|---|----------|--------|----------------|--------------|
| 17 | SABONETE, EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRÂNCIA SUAVE. O SABONETE DEVERÁ POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO, FORMAR O MÍNIMO DE MASSA GELATINOSA QUE LEVA AO SEU AMOLECIMENTO PRECOZE E NÃO CAUSAR IRRITABILIDADE DÉRMICA. EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNIDADE DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE | Unidades | 1.200 | R\$ 3,44 | R\$4.128,00 |
| 18 | DESODORANTE DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE EM AEROSOL, COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO FRAGRÂNCIA, BUTANO, PROPANO, CARBONATO DE POLIPROPILENO, ÁGUA DESMINERALIZADAS, BHT, TRICLOSAN, EMBALADO EM FRASCO DE 150ML, REGISTRO ANVISA E AUTORIZAÇÃO DO MS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. | Unidades | 600 | R\$ 18,74 | R\$11.244,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



| | | | | | |
|--------------------------|--|----------|-------|-----------|---------------------|
| 19 | KIT SHAMPOO E CONDICIONADOR CONTENDO 1 SHAMPOO E 1 CONDICIONADOR. EMBALAGEM DE 325 ML, SHAMPOO EM POLIETILENO SEM SAL, CONDICIONADOR PARA CABELOS NORMAIS USO ADULTO, PARA HIDRATAÇÃO E BRILHO. IMPRESSO NAS EMBALAGENS, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VENCIMENTO, COMPOSIÇÃO, MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. | Unidades | 600 | R\$ 25,84 | R\$15.504,00 |
| 20 | ESCOVA DE DENTE MACIA PARA USO ADULTO COM CABO EMBORRACHADO PARA PROPORCIONAR FIRMEZA NA ESCOVAÇÃO, CABEÇA MÉDIA APROXIMADAMENTE Nº 35 E CERDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS, CORES DIVERSAS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM CARTELA, TIPO BLISTER. APROVADO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA. | Unidades | 600 | R\$ 2,70 | R\$1.620,00 |
| 21 | CREME DENTAL COM FLÚOR 50 GR COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLÚOR ATIVO, MONOFLUORSFOSFATO DE SÓDIO, FLUORETO DE SÓDIO, FLUORETO ESTANHOSO, FLUORETOS A MINADOS. | Unidades | 600 | R\$ 5,21 | R\$3.126,00 |
| 22 | APARELHO BARBEAR CONTÉM LÂMINAS DISPOSTAS EM CAMADAS CONTENDO FAIXA LUBRIFICANTE QUE APRESENTA UMA FÓRMULA APRIMORADA COM ALOE VERA, INCLUI UMA SEGUNDA FITA LUBRIFICANTE QUE SE DEGRADA MAIS LENTAMENTE, APARELHO DE BARBEAR RECARREGÁVEL COM TRÊS LÂMINAS MAIS RESISTENTES QUE O AÇO. CABO ERGONÔMICO DE METAL EMBORRACHADO. C/2 UND | Kits | 600 | R\$ 9,63 | R\$5.778,00 |
| 23 | PENTE DE CABELO MATERIAL PLÁSTICO, MODELO COM CABO E DENTES, TAMANHO GRANDE, TIPO DENTES PRÓXIMOS, FINALIDADE ALISAR FIOS E COMBATER ELETRICIDADE. | Unidades | 600 | R\$ 7,75 | R\$4.650,00 |
| 24 | ABSORVENTE HIGIÊNICO ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO: NORMAL COM ABAS, COMPRIMENTO: 16,7 CM, LARGURA: MÍNIMA 10 E MÁXIMA 30 CM C/8 UND. | Pacotes | 1.200 | R\$ 8,10 | R\$9.720,00 |
| 25 | HIDRATANTE CORPORAL COM CHEIRO SUAVE DE ERVA DOCE EMBALAGEM COM 200 ML. | Unidades | 600 | R\$ 7,85 | R\$4.710,00 |
| VALOR TOTAL GERAL | | | | | R\$60.480,00 |

KITS DE ITENS PARA LIMPEZA

| Nº | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|----|---|----------|--------|----------------|-------------|
| 26 | DETERGENTE 500ML COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLUENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL. | Unidades | 1.200 | R\$ 3,88 | R\$4.656,00 |
| 27 | SABÃO BARRA PACOTE DE SABÃO EM BARRA COM 05 UNIDADES, TIPO NEUTRO, SEM PERFUME, COM GLICERINA, PESO DO PACOTE DE 1 KG, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. | Pacotes | 600 | R\$ 13,57 | R\$8.142,00 |
| 28 | AGUA SANITARIA 1 L À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADA. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE | Unidades | 600 | R\$ 8,45 | R\$5.070,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



| | | | | | |
|---------------------------|--|----------|-----|-----------|---------------------|
| 29 | ÁLCOOL GEL 70% ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, ESPESSANTE, NEUTRALIZANTE, EMOLIENTE, DESNATURANTE E ÁGUA. GEL INCOLOR, LÍMPIDO E LIVRE DE SEDIMENTOS, AMARGO, REPUGNANTE, CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LÔTE, REGISTRO NO MS-SVS, TENHA APROVAÇÃO DO INMETRO. SERÃO ACEITAS EMBALAGENS DE ACONDICIONAMENTO DE VÁRIAS LITRAGENS (500ML), DESDE QUE A QUANTIDADE TOTAL DE LITROS SEJA RESPEITADA. | Unidades | 600 | R\$ 19,46 | R\$11.676,00 |
| VALOR TOTAL GERAL | | | | | R\$29.544,00 |
| VALOR TOTAL GLOBAL | | | | | |
| R\$ 741.474,00 | | | | | |


RONALDO SILVA ARAÚJO

Portaria. Nº: 017/2021 - GP

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social